
 
 

ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ 
 

04.03.2025                                                       № 1052 

О внесении изменений в решение Думы 

Города Томска от 14.05.2013 № 698      

«Об утверждении Положения «О размере 

и порядке оплаты труда муниципальных 

служащих в муниципальном 

образовании «Город Томск» и о внесении 

изменений в отдельные муниципальные 

правовые акты муниципального 

образования «Город Томск» 

  

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           

в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Законом Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ          

«О муниципальной службе в Томской области», в целях увеличения размеров должностных 

окладов, месячных окладов за классный чин лиц, замещающих должности муниципальной 

службы, руководствуясь Уставом Города Томска, 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 14.05.2013 № 698 «Об утверждении 

Положения «О размере и порядке оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном 

образовании «Город Томск» и о внесении изменений в отдельные муниципальные правовые 

акты муниципального образования «Город Томск» следующие изменения: 

в Положении «О размере и порядке оплаты труда муниципальных служащих               

в муниципальном образовании «Город Томск», утвержденном указанным решением: 

1) в абзаце втором пункта 3 слова «превышает размер фонда оплаты труда 

муниципальных служащих, рассчитанный» заменить словами «больше либо меньше размера 

фонда оплаты труда муниципальных служащих, рассчитанного»; 

2)   в пункте 24 слово «двух» заменить словами «девяти целых трех десятых»; 

3)   абзац второй пункта 25 изложить в следующей редакции: 



2 

«Ежемесячная часть премии за выполнение особо важных и сложных заданий 

выплачивается ежемесячно в связи с обеспечением исполнения каждым муниципальным 

служащим задач и функций, возложенных на соответствующие органы местного 

самоуправления муниципального образования «Город Томск», в следующих размерах          

от начисленных в установленном порядке всех составных частей денежного содержания 

муниципального служащего в соответствующем календарном месяце, за исключением 

премии за выполнение особо важных и сложных заданий: 

-  17,5% лицам, замещающим  должности муниципальной службы начальника отдела 

в составе комитета в составе департамента в составе администрации Города Томска, 

начальника отдела в составе комитета в составе управления в составе администрации Города 

Томска, начальника отдела в составе комитета в составе администрации Города Томска, 

начальника отдела в составе комитета в составе департамента, являющегося юридическим 

лицом, начальника отдела в составе комитета в составе управления, являющегося 

юридическим лицом, инспектора Счетной палаты Города Томска; 

- 22,8% лицам, замещающим должность муниципальной службы специалиста 1-й 

категории; 

- 14,4% лицам, замещающим должности муниципальной службы, за исключением 

лиц, замещающих должности муниципальной службы, перечисленные в третьем и четвертом 

абзацах настоящего пункта.»; 

4) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 

решению; 

5) приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 

решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования            

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету, 

экономике и собственности Думы Города Томска. 

Председатель                                                                       Мэр Города Томска 

Думы Города Томска 

___________________ С.Г.Сеченов                         __________________ Д.А.Махиня 



3 

Приложение 1 к решению                                                                                                  

Думы Города Томска     

от 04.03.2025 № 1052 

 

Приложение 1  

к Положению  

           «О размере и порядке оплаты труда муниципальных служащих 

в муниципальном образовании «Город Томск»  

 
 

РАЗМЕРЫ 

ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА И ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ 

 

№ 

пп 

Наименование должности 

муниципальной службы 

Группа 

должностей 

муниципаль

ной службы 

Должностной 

оклад (рублей 

в месяц) 

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(должностных 

окладов) 

Должности муниципальной службы, служебная функция по которым предполагает 

руководство подчиненными, в Думе Города Томска 

1 Руководитель аппарата Думы Города 

Томска (срочный трудовой договор) 

Главная 11 123,00 

 

2,70 

2 Заместитель руководителя аппарата 

Думы Города Томска 

Главная 10 895,00 2,70 

3 Начальник отдела аппарата Думы 

Города Томска 

Главная 10 870,00 2,70 

Должности муниципальной службы, служебная функция по которым предполагает 

руководство подчиненными, в администрации Города Томска как юридическом лице, 

администрации района Города Томска, департаменте, управлении, являющимися 

юридическими лицами 

1 Первый заместитель Мэра Города 

Томска (срочный трудовой договор) 

Высшая 12 640,00 2,80 

2 Заместитель Мэра Города Томска 

(срочный трудовой договор) 

Высшая 12 640,00 2,80 

3 Глава администрации района Города 

Томска (срочный трудовой договор) 

Высшая 12 230,00 2,566 

4 Управляющий делами администрации 

Города Томска (срочный трудовой 

договор) 

Главная 11 123,00 2,70 

5 Начальник департамента в составе 

администрации Города Томска 

Главная 11 123,00 

 

2,70 

6 Начальник департамента, являющегося 

юридическим лицом 

Главная 11 123,00 

 

2,70 



4 

№ 

пп 

Наименование должности 

муниципальной службы 

Группа 

должностей 

муниципаль

ной службы 

Должностной 

оклад (рублей 

в месяц) 

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(должностных 

окладов) 

7 Начальник управления, являющегося 

юридическим лицом 

Главная 11 123,00 

 

2,70 

8 Начальник управления в составе 

администрации Города Томска 

Главная 10 870,00 2,60 

9 Председатель комитета в составе 

администрации Города Томска 

Главная 10 870,00 2,60 

10 Заместитель начальника департамента в 

составе администрации Города Томска 

Главная 10 870,00 2,60 

11 Заместитель главы администрации 

района Города Томска 

Главная 10 870,00 2,60 

12 Заместитель начальника департамента, 

являющегося юридическим лицом 

Главная 10 870,00 2,60 

13 Заместитель начальника управления, 

являющегося юридическим лицом 

Главная 10 870,00 2,60 

14 Заместитель начальника управления в 

составе администрации Города Томска 

Главная 10 618,00 2,60 

15 Заместитель председателя комитета в 

составе администрации Города Томска 

Главная 10 618,00 2,50 

16 Председатель комитета в составе 

департамента в составе администрации 

Города Томска 

Главная 10 618,00 2,60 

17 Председатель комитета в составе 

управления в составе администрации 

Города Томска 

Главная 10 618,00 2,60 

18 Председатель комитета в составе 

администрации района Города Томска 

Главная 10 618,00 2,60 

19 Председатель комитета в составе 

департамента, являющегося 

юридическим лицом 

Главная 10 618,00 2,60 

20 Председатель комитета в составе 

управления, являющегося юридическим 

лицом 

Главная 10 618,00 2,60 

21 Начальник отдела в составе 

администрации Города Томска 

Главная 9 700,00 2,50 

22 Заместитель управляющего делами 

администрации Города Томска 

Главная 9 700,00 2,50 



5 

№ 

пп 

Наименование должности 

муниципальной службы 

Группа 

должностей 

муниципаль

ной службы 

Должностной 

оклад (рублей 

в месяц) 

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(должностных 

окладов) 

23 Заместитель председателя комитета в 

составе департамента в составе 

администрации Города Томска 

Главная 9 700,00 2,50 

24 Заместитель председателя комитета в 

составе управления в составе 

администрации Города Томска 

Главная 9 700,00 2,50 

25 Заместитель председателя комитета в 

составе администрации района Города 

Томска 

Главная 9 700,00 2,50 

26 Заместитель председателя комитета в 

составе департамента, являющегося 

юридическим лицом 

Главная 9 700,00 2,50 

27 Заместитель председателя комитета в 

составе управления, являющегося 

юридическим лицом 

Главная 9 700,00 2,50 

28 Начальник отдела в составе 

департамента в составе администрации 

Города Томска 

Главная 9 700,00 2,50 

29 Начальник отдела в составе управления 

в составе администрации Города 

Томска 

Главная 9 700,00 2,50 

30 Начальник отдела в составе 

администрации района Города Томска 

Главная 9 700,00 2,50 

31 Начальник отдела в составе 

департамента, являющегося 

юридическим лицом 

Главная 9 700,00 2,50 

32 Начальник отдела в составе 

управления, являющегося юридическим 

лицом 

Главная 9 700,00 2,50 

33 Заместитель начальника отдела в 

составе администрации Города Томска 

Главная 8 597,00 2,50 

34 Начальник отдела в составе комитета в 

составе департамента в составе 

администрации Города Томска 

Ведущая 8 595,00 2,347 

 

35 Начальник отдела в составе комитета в 

составе управления в составе 

администрации Города Томска 

Ведущая 8 595,00 2,347 



6 

№ 

пп 

Наименование должности 

муниципальной службы 

Группа 

должностей 

муниципаль

ной службы 

Должностной 

оклад (рублей 

в месяц) 

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(должностных 

окладов) 

36 Начальник отдела в составе комитета в 

составе администрации Города Томска 

Ведущая 8 595,00 2,347 

37 Начальник отдела в составе комитета в 

составе департамента, являющегося 

юридическим лицом 

Ведущая 8 595,00 2,347 

38 Начальник отдела в составе комитета в 

составе управления, являющегося 

юридическим лицом 

Ведущая 8 595,00 2,347 

39 Заместитель начальника отдела в 

составе комитета в составе 

департамента в составе администрации 

Города Томска 

Ведущая 8 058,00 2,30 

40 Заместитель начальника отдела в 

составе комитета в составе управления 

в составе администрации Города 

Томска 

Ведущая 8 058,00 2,30 

41 Заместитель начальника отдела в 

составе комитета в составе 

администрации Города Томска 

Ведущая 8 058,00 2,30 

42 Заместитель начальника отдела в 

составе департамента в составе 

администрации Города Томска 

Ведущая 8 058,00 2,30 

43 Заместитель начальника отдела в 

составе управления в составе 

администрации Города Томска 

Ведущая 8 058,00 2,30 

44 Заместитель начальника отдела в 

составе администрации района Города 

Томска 

Ведущая 8 058,00 2,30 

45 Заместитель начальника отдела в 

составе комитета в составе 

департамента, являющегося 

юридическим лицом 

Ведущая 8 058,00 2,30 

46 Заместитель начальника отдела в 

составе департамента, являющегося 

юридическим лицом 

Ведущая 8 058,00 2,30 

47 Заместитель начальника отдела в 

составе комитета в составе управления, 

являющегося юридическим лицом 

Ведущая 8 058,00 2,30 



7 

№ 

пп 

Наименование должности 

муниципальной службы 

Группа 

должностей 

муниципаль

ной службы 

Должностной 

оклад (рублей 

в месяц) 

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(должностных 

окладов) 

48 Заместитель начальника отдела в 

составе управления, являющегося 

юридическим лицом 

Ведущая 8 058,00 2,30 

Должности муниципальной службы, служебная функция по которым не предполагает 

руководство подчиненными, в Думе Города Томска, администрации Города Томска как 

юридическом лице, Счетной палате Города Томска, администрации района Города Томска, 

департаменте, управлении, являющимися юридическими лицами 

1 Инспектор Счетной палаты Города 

Томска 

Ведущая 8 595,00 2,347 

2 Советник лица, замещающего 

муниципальную должность (срочный 

трудовой договор) 

Ведущая 7 906,00 2,30 

3 Советник Ведущая 7 838,00 2,30 

4 Консультант Старшая 7 010,00 2,30 

5 Главный специалист Старшая 5 736,00 2,10 

6 Помощник лица, замещающего 

муниципальную должность (срочный 

трудовой договор) 

Старшая 5 418,00 2,10 

7 Ведущий специалист Старшая 5 182,00 2,10 

8 Специалист 1-й категории Младшая 4 360,00 1,738 

9 Специалист 2-й категории Младшая 3 962,00 1,65 

10 Специалист Младшая 3 918,00 1,65 

 



8 

 

Приложение 2 к решению                                                                                                  

Думы Города Томска     

от 04.03.2025 № 1052 

 

Приложение 2  

к Положению  

           «О размере и порядке оплаты труда муниципальных служащих 

в муниципальном образовании «Город Томск»  

 

 

РАЗМЕР 

МЕСЯЧНОГО ОКЛАДА ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН 

 

Группа должностей 

муниципальной 

службы 

Наименование классного 

чина муниципального 

служащего в Томской 

области 

Размер оклада за классный чин (рублей в 

месяц) 

1-й класс 2-й класс 3-й класс 

Высшая Действительный 

муниципальный советник в 

Томской области 1, 2 или 3 

класса 

3 937 3 724 3 510 

Главная Муниципальный советник в 

Томской области 1, 2 или 3 

класса 

3 192 2 979 2 767 

Ведущая Советник муниципальной 

службы в Томской области 1, 

2 или 3 класса 

2 445 2 237 2022 

Старшая Референт муниципальной 

службы в Томской области 1, 

2 или 3 класса 

1 916 1 597 1 490 

Младшая Секретарь муниципальной 

службы в Томской области 1, 

2 или 3 класса 

1 279 1 172 959 

 


